



COLÉGIO PEDRO II
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 26/2023

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O GABARITO OFICIAL PRELIMINAR DA PROVA OBJETIVA

Rio de Janeiro, 16 de fevereiro de 2024.

A Comissão Organizadora do Concurso Público para Provimento de Cargos Técnico-Administrativos em Educação divulga o resultado dos recursos interpostos contra o Gabarito Oficial Preliminar das questões abaixo, levando em consideração o item 10.2.4, do Edital 26/2023, de 05 de setembro de 2023.

Conhecimentos Gerais- Nível D

Questão 01 - Recurso Indeferido

Justificativa:

O autor insere uma nota à palavra “silêncio” a fim de estabelecer a interpretação do termo adequada à argumentação que desenvolve. Por isso, refere-se ao “sentimento das meditações profundas” como contraponto ao silêncio dos “que se acham negados” do “direito de dizer a palavra”.

Questão 03 – Recurso Indeferido

Justificativa:

A preposição “para”, ao manifestar uma relação sintática com valor “dativo”, estabelece o valor semântico de “destinação” na relação entre o verbo e seu complemento.

Questão 05 - Recurso Indeferido

Justificativa:

O quarto parágrafo do texto estabelece uma condição de possibilidade para o diálogo, que é a garantia do direito de dizer àqueles que têm esse direito negado. Por isso, esse parágrafo propõe que o diálogo só é possível se o direito de dizer for comum a quem pode dialogar, implicando, assim, igualdade de condições.

Questão 7 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

Na sentença em que defende a ideia de que “todos somos narradores”, a autora argumenta que a habilidade de narrar é necessária à vida social de cada um, que precisa usar o discurso narrativo na interação comunicativa cotidiana.

Questão 09- Recurso Indeferido**Justificativa:**

Gregorio Luri argumenta que a leitura desenvolve a capacidade de falar e escrever e, por isso, uma crise escolar da leitura implica uma crise das formas de compreensão do mundo através da escola.

Questão 10 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

O termo “lábios”, na citação de Quintiliano, designa o discurso, ou seja, a capacidade de produção textual desenvolvida por aquele que lê livros. Assim, a relação entre lábios e discurso é de contiguidade e, por isso, trata-se de uma metonímia.

Questão 11 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Os termos que apresentam marcação de gênero feminino e se referem à autora são nomes adjetivos ou substantivos.

Questão 12 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

O termo “reeducar” consiste num verbo formado pelo processo de derivação prefixal, com uso do prefixo “re-”, que denota repetição.

Questão 13 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

O texto apresenta o processo de formação da autora como poeta e, entre os fatos narrados, está o diálogo com poetas ainda vivas, das quais é próxima, com as quais aprende e as quais constituem referência para o seu trabalho artístico

Questão 15 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

O termo “companheiro” é usado com sentido metafórico, pois compara o termo “livro” à ideia de companheirismo

Questão 16 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Na alternativa A, todas as palavras são usadas em seu sentido próprio, dicionarizado.

B: “Escudo” e “inteligência” são termos usados metaforicamente no contexto, logo não são usados no sentido denotativo.

C. “Levar na mão” é uma expressão de sentido figurado, logo as palavras não são usadas denotativamente.

D. O passo dos alunos rasgar estradas de luz é belo e intenso uso figurado das palavras, logo elas não estão sendo usadas no sentido denotativo.

E. “Peito” aqui significa sentimentos, emoção. Logo, o termo não está sendo usado denotativamente.

Questão 17 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Elipse é uma figura de linguagem que ocorre quando um termo é omitido em um enunciado, mas fica subentendido pelo contexto. É justamente isso o que acontece na frase em questão: O livro é nosso escudo e [nossa arma] é a inteligência. No caso, os termos entre colchetes são os omitidos e caracterizam a referida figura de linguagem

Questão 18 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

O verbo, flexionado no modo imperativo, dá uma sugestão aos alunos do presente: Segui (vós) o exemplo dos alunos do passado.

Questão 19- Recurso Indeferido**Justificativa:**

A partir do contexto do hino, podemos observar que o verbo presente no verso está flexionado na 1ª pessoa do plural do presente do indicativo. Ao ser flexionada para a voz passiva, o verbo deve manter-se no referido tempo verbal

Questão 20 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

A letra do hino conclama os “companheiros” a seguirem as tradições do colégio. Essa conclamação é feita pelo uso do vocativo

Questão 24 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Edital de Retificação 27/2023. Disponível em:

https://dhui.cp2.g12.br/dhui_arquivos/ano_2023/certame_0430/oferta_0491/Retificacao_c_onteudo_programatico.pdf

Questão 25 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Edital de Retificação 27/2023. Disponível em:

https://dhui.cp2.g12.br/dhui_arquivos/ano_2023/certame_0430/oferta_0491/Retificacao_c_onteudo_programatico.pdf

Questão 26 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

A fórmula =SOMA(A1:A5+B1:B6) não é válida. No Excel, ao usar a função SOMA, você pode somar apenas intervalos ou células individuais, e não é possível somar diretamente dois intervalos diferentes. Para corrigir essa fórmula, é necessário separar as somas em duas fórmulas distintas usando o ponto e vírgula (;), uma para o intervalo A1:A5 e outra para o intervalo B1:B6, como demonstrado na fórmula correta: =SOMA(A1:A5;B1:B6).

Questão 32 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

SOLUÇÃO: Sendo x o número de estudantes que participam das atividades de ambos os núcleos, observa-se que:

$$(300-x+x+180-x+90=500 \Rightarrow 570-x=500 \Rightarrow x=70)$$

Assim, o número de estudantes que participam exclusivamente das atividades do

NEABI será:

$$300-x=300-70=230$$

Questão 33 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Utilizando da definição de escala, teremos:

$$c=10 \times 120=0,5m=50cm$$

$$l=8120=0,4m=40cm$$

$$a=3120=0,15m=15cm$$

$$300 - x = 300 - 70 = 230$$

Questão 34 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

Essa questão trata-se de uma regra de três composta, assim:

Servidores	Dias	Horas por dia
10	8	6
x	4	8

Assim, observando que a grandeza “servidores” é inversamente proporcional às outras, teremos:

$$\frac{10}{x} = \frac{4}{8} \times \frac{8}{6} \Rightarrow \frac{10}{x} = \frac{4}{6} \Rightarrow 4x = 60 \Rightarrow x = 15$$

Questão 38 – Recurso Indeferido

Justificativa: Elaborando a tabela verdade temos:

P	Q	$(P \wedge Q)$	$(P \vee Q)$	$(P \wedge Q) \Rightarrow (P \vee Q)$
V	V	V	V	V
V	F	F	V	V
F	V	F	V	V
F	F	F	F	V

Como o sinal lógico é sempre de verdadeiro, podemos afirmar que a proposição será uma TAUTOLOGIA.

Questão 40 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

Como Gabriela é professora, podemos concluir então que Davi não é engenheiro e, portanto, Márcia trabalha com educação. Assim, para a quarta premissa ser verdadeira, teremos que Eduardo é cientista. Assim, vale:

- Gabriela é professora
- Davi não é engenheiro
- Márcia trabalha com educação
- Eduardo é cientista

JUSTIFICATIVA DAS INCORRETAS:

- b) Eduardo é cientista
- c) Márcia trabalha com educação
- d) Davi não é engenheiro
- e) Márcia trabalha com educação

Conhecimentos Específicos - Nível D - Assistente em Administração

Questão 51- Recurso Indeferido

Justificativa:

A primeira sentença refere-se à **ESPECIALIZAÇÃO** que é a divisão de tarefas para cada pessoa, de modo a especificá-las em formas simples e repetitivas, aumentando a eficiência.

A segunda sentença refere-se à **HIERARQUIA** que possui “dois lados da moeda”: **RESPONSABILIDADE** (dever/obrigação de desempenhar a tarefa ou atividade para a qual foi designado, caso citado na sentença) e **AUTORIDADE** (emana do superior para o subordinado, conferindo-lhe poderes sobre outrem).

A terceira sentença refere-se à **DIVISÃO DO TRABALHO** que é a divisão do processo em uma série de pequenas tarefas.’

Questão 54 - Recurso Indeferido

Justificativa:

As alternativas não tratam da opinião de quem lê ou escreve. Elas expressam são componentes da cultura organizacional, dependendo da organização. A cultura organizacional é algo subjetivo, concretizado através de ideias, convocações e ordem expressas. Independente de opinião, é a cultura da organização.

Questão 53 -Recurso Indeferido

Justificativa:

L.9784/99. Art. 12. Um órgão administrativo e seu titular poderão, **se não houver impedimento legal**, delegar parte da sua competência a outros órgãos ou titulares, ainda que estes não lhe sejam hierarquicamente subordinados, quando for conveniente, em razão de circunstâncias de índole técnica, social, econômica, jurídica ou territorial.

Questão 55 - Recurso Indeferido

Justificativa:

“Eliminar o máximo possível de níveis hierárquicos, tornando a empresa uma organização dispersa horizontalmente” está **CORRETA**, porque ao dispersar horizontalmente a estrutura organizacional a empresa passará a ter amplitude administrativa média larga, com poucos níveis hierárquicos, assim há a aproximação entre a base e a cúpula para a melhoria das comunicações.

Questão 56 - Recurso Deferido – ANULADA**Justificativa:**

Reconhece-se que a assertiva II da questão 56, apesar de não ser inteiramente falsa, admite interpretação ambígua, sendo a ocorrência reiterada de faltas injustificadas objeto de preocupação do art. 56, II da Lei 8.069/1990.

Questão 57- Recurso Indeferido**Justificativa:**

O código de ética serve para guiar as atividades dos seus colaboradores internos e externos e esclarecer a posição da empresa diante dos diversos públicos com os quais se relaciona.

Questão 58 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

Os líderes transacionais “conduzem ou motivam seus seguidores na direção das metas estabelecidas por meio do esclarecimento de papéis e das exigências das tarefas”. (ROBBINS, 2002, p. 319)

Questão 59 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

A alternativa E está CORRETA, porque a sentença 1 é falsa, pois este equilíbrio é citado por Chiavenato (2003, p. 154) como um problema comum às organizações. E a liberdade e flexibilidade individuais não devem se sobrepor aos objetivos organizacionais. A segunda sentença é verdadeira porque Chiavenato (2003, p. 154) a cita assim quando explica que as organizações não vivem para si próprias, mas são meios que visam à realização de uma tarefa social. A terceira sentença é obviamente verdadeira e citada por Chiavenato (2003, p. 154) quando explica que são os indivíduos que fazem a diferença na eficácia organizacional.

Questão 62 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

A alternativa **D** está **CORRETA**, porque a sentença 1 é verdadeira, pois a Teoria das Necessidades Básicas de McClelland prevê 3 categorias de necessidades: (a) realização, na qual se enquadram as necessidades de ser reconhecido por ele mesmo e pelos outros, e de realização de seus objetivos pessoais. (b) poder, na qual se enquadra a necessidade de se sobrepor e dominar outros seres humanos e animais; e (c) associação, na qual se enquadra a necessidade de viver em sociedade. As demais sentenças são falsas porque a Teoria dos Dois Fatores, comumente estudada na área de administração, é de Herzberg e não de Vroom. E a Teoria das Necessidades de Maslow está apresentada na ordem de hierarquia correta.

Questão 63 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Sentença 1: correta. Descrita em CHIAVENATO (2009, p. 472).

Sentença 2: correta. Descrita em MAXIMIANO (2000) P. 444.

Sentença 3: correta. Descrita em MAXIMIANO (2000) P. 444.

Questão 64 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

Organização linha-staff coexistem órgãos de linha e de assessoria, alterando para este tipo de estrutura a autoridade de comando é mantida, mas a chefia ficará focada nos objetivos da organização, enquanto os órgãos de assessoria ficarão responsáveis pelas atividades especializadas, assim parte da demanda de trabalho da chefia imediata passará para os órgãos de assessoria.

Referência: CHIAVENATO, Idalberto. Introdução à Teoria Geral da Administração. 7.ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2003. (página 186 - 195)

Questão 67 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

“Conservar e tornar acessíveis documentos oficiais de uso não recorrente” está **CORRETA**, porque a função do arquivo permanente é reunir, conservar, arranjar, descrever e facilitar a consulta dos documentos oficiais, de uso não-recorrente.

Questão 68 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

A alternativa “ F, V, V. ” está CORRETA, porque é falsa a afirmação “Autoridade é alocada em pessoas e não em posições. Assim, os gestores devem deter autoridade independentemente da posição que ocupam”, pois a autoridade é alocada em posições e não em pessoas, a autoridade dos gestores vem das posições que ocupam. São verdadeiras as afirmações “A autoridade é aceita pelos subordinados, pois acreditam que os chefes possuem o direito legítimo de dar ordens” e “A autoridade é verticalizada, ela começa na cúpula e flui até a base da organização. Quanto mais próximo do topo, maior é a autoridade”, pois os subordinados reconhecem a autoridade que vem da posição que os chefes ocupam, transmitida pela Organização, e os níveis de autoridade respeitam a hierarquia organizacional, de cima para baixo, de forma verticalizada e decrescente.

Questão 69 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

Planejamento estratégico está relacionado ao nível hierarquicamente superior de uma organização, a alta administração, o nível estratégico. A partir da estratégia da organização se definem metas, que são desdobradas em planos táticos (nível intermediário ou departamental) e então, estes são desdobrados em planos operacionais (nível de supervisão). Desta forma: O nível departamental é o nível tático, e a este pertence o plano tático, no qual as estratégias se desdobram em táticas de médio prazo, isto é, no exercício anual. O plano tático consiste em um plano mais abrangente que operacional. Este último é onde se definem as tarefas especificadas e atividades de curto prazo.

Questão 70- Recurso Indeferido**Justificativa:**

A eficiência está relacionada aos meios (métodos de trabalho e utilização dos recursos), como o assistente preocupou-se com a melhor maneira para a execução da tarefa, ele foi eficiente. Já a eficácia é medida pelo alcance dos resultados, como o relatório não ficou pronto a tempo da reunião, o objetivo da tarefa não foi atingido, assim ele não foi eficaz.

Questão 71 - Recurso Indeferido**Justificativa:**

A função principal do arquivo INTERMEDIÁRIO é assegurar a preservação temporária de documentos que não são mais movimentados e utilizados, aguardando prazos para serem analisados, e para decisão por eliminação ou arquivamento definitivo. São classificados como arquivos CORRENTES aqueles documentos que ainda estão em curso ou frequentemente consultados. O método de arquivamento numérico possui as subdivisões de simples, cronológico, e dígito-terminal, apenas.

Questão 74 – Recurso Indeferido

Chiavenato e Sapiro (2003, p.188), no quadrante construído, mostram que a ação DEFENSIVA é um espaço de risco enfrentável, sendo a junção de pontos FORTES E AMEAÇAS, e não pontos fracos e ameaças. Esta junção de pontos fracos e ameaças é a ação de SAÍDA ou desativação.

Vide CHIAVENATO, I; SAPIRO, A. Planejamento Estratégico. Fundamentos e Aplicações: da intenção aos resultados. Rio de Janeiro: Elsevier, 2003. P. 188 e 189.

Conhecimentos Específicos- Nível D – Técnico em Tecnologia da Informação

Questão 74 – Recurso Deferido

Justificativa: Alteração de Gabarito: D

A sequência correta é: 3, 2, 5, 1, 6, 4.

Conhecimentos Gerais - Nível E

Questão 1 - Recurso Indeferido

Justificativa:

Na expressão “chega tem vez”, a sequência verbal é usada com valor expressivo característico da coloquialidade, que altera o sentido literal dos verbos “chegar” e “ter”.

Questão 7 - Recurso Indeferido

Justificativa:

É uma composição por aglutinação pois há a perda de um “o” para a formação da palavra “Geolímpicos”.

Questão 9 - Recurso Indeferido

Justificativa:

O termo em destaque explica quem é Amanda Cavaliere, logo é um aposto.

Questão 11- Recurso Indeferido

Justificativa:

O verso “A vigilância cuida do normal” é o correto, pois atende ao comando solicitado de relacionar tematicamente as 2 referências literárias (música e romance). Percebe-se o controle das massas e o desejo de manutenção da ordem estipulada, como ocorre em ambos os textos de referência da questão.

Questão 17- Recurso Indeferido

Justificativa:

A alternativa com o trecho “Mãe Joana aprendera sozinha catando cuidadosamente as letras...” se mostra a correta, pois revela uma linguagem figurada, visto que não há possibilidade objetiva do ato de “catar” associado às letras que são lidas. Logo, o valor é exclusivamente conotativo

Questão 19 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

A alternativa com a resposta “A educação como ferramenta de transformação social” se mostra a correta, pois os diversos momentos da narrativa revelam o desejo da família de não repetir as mesmas histórias de miséria e opressão que seus antepassados viveram. E vislumbram na educação a saída para cessar este ciclo. As ações dos membros da família em diversos momentos do texto (livro como presente, hábito de leitura nas horas vagas, troca de alimentação por materiais escolares etc.) comprovam a premissa expressa pela alternativa.

Questão 20 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

A alternativa com o vocábulo “Miseráveis” é a correta, pois é o único que apresenta convergência com a regra de acentuação da palavra “história”. Ambas seguem a regra de acentuação de palavras paroxítonas terminadas em ditongo.

Questão 33 - Recurso Indeferido

Justificativa: Utilizando a definição de escala, teremos:

$$c = 23,77 \times \frac{1}{50} = 0,4754m = 47,54cm$$

$$l = 10,97 \times \frac{1}{50} = 0,2194m = 21,94cm$$

Assim, a área será aproximadamente igual a:

$$47,54 \times 21,94 = 1043,03cm^2$$

Questão 35 - Recurso Indeferido

Justificativa: Elaborando a tabela verdade temos:

P	Q	$\sim P$	$\sim Q$	$(P \Rightarrow Q)$	$(\sim Q \Rightarrow \sim P)$	$(P \Rightarrow Q) \Leftrightarrow (\sim Q \Rightarrow \sim P)$
V	V	F	F	V	V	V
V	F	F	V	F	F	V
F	V	V	F	V	V	V
F	F	V	V	V	V	V

Como o sinal lógico é sempre de verdadeiro, podemos afirmar que a proposição será uma TAUTOLOGIA.

Questão 38 - Recurso Indeferido

Justificativa:

Elaborando a tabela verdade temos:

P	Q	R	$\sim Q$	$(P \Rightarrow \sim Q)$	$(Q \wedge R)$	$(P \Rightarrow \sim Q) \vee (Q \wedge R)$
F	V	V	F	V	V	V
F	F	F	V	F	F	F

Assim, podemos concluir que $x = V$ e $y = F$

Questão 40 - Recurso Indeferido

Justificativa:

Conhecer a Fundação Osório garante conhecer o CEFET (2a premissa) e conhecer o CEFET garante não conhecer o IFRJ (3a premissa) e como conhecer o CPEI garante conhecer o IFRJ (1a premissa) observa-se que ninguém pode conhecer o CEFET e o CPEI, pois levaria a uma contradição. Assim, ninguém poderá conhecer a Fundação Osório e o CPEI

Questão 41 - Recurso Indeferido

Justificativa:

Art. 5º LXIX - conceder-se-á mandado de segurança para proteger direito líquido e certo, não amparado por "habeas-corpus" ou "habeas-data", quando o responsável pela ilegalidade ou abuso de poder for autoridade pública ou agente de pessoa jurídica no exercício de atribuições do Poder Público

Questão 43- Recurso Indeferido**Justificativa:**

Segundo Di Pietro (2019): “Controle ou tutela: equivale à fiscalização que os órgãos da Administração Direta exercem sobre as entidades da Administração Indireta, com o objetivo de garantir a observância de suas finalidades institucionais”.

Questão 47 – Recurso Deferido - ANULADA**Justificativa:**

Segundo Lei nº 13.146/2015 em seu artigo 30, inciso IV, os recursos de acessibilidade não são escolhidos pela instituição, e sim pelo candidato com deficiência. Logo, a alternativa A está incorreta e todas as demais são consideradas corretas.

Questão 48 -Recurso Deferido - ANULADA**Justificativa:**

As alternativas versam sobre a Lei 11.892/08, que institui a Rede Federal de Educação Profissional, Científica e Tecnológica, cria os Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, e dá outras providências.

Questão 49- Recurso Indeferido**Justificativa:**

Segundo a Constituição Federal de 1988:

§ 1º A fixação dos padrões de vencimento e dos demais componentes do sistema remuneratório observará: (Redação dada pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

I - a natureza, o grau de responsabilidade e a complexidade dos cargos componentes de cada carreira; (Incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

II - os requisitos para a investidura; (Incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

III - as peculiaridades dos cargos. (Incluído pela Emenda Constitucional nº 19, de 1998)

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/constituicao/constituicaocompilado.htm

Conhecimentos Específicos: Assistente Social

Questão 60- Recurso Indeferido

Justificativa:

A letra A está correta porque a Lei 13.803/19 obriga a notificação de faltas escolares ao Conselho Tutelar quando superiores a 30% (trinta por cento) do percentual permitido em lei (50 faltas), ou seja, número de faltas superior a 15.

Questão 61 – Recurso Indeferido

Justificativa:

A primeira assertiva é verdadeira, porque o surgimento do Serviço Social enquanto profissão esteve diretamente relacionado as novas classes sociais emergentes, a constituição e expansão do proletariado e da burguesia industrial.

A segunda assertiva é verdadeira, pois enquanto trabalho especializado o Serviço Social atua na produção e reprodução dos meios de vida e de trabalho de forma socialmente determinada pela sociedade capitalista.

A terceira assertiva é verdadeira, pois este é fundamentalmente o cerne de criação da profissão, para responder aos interesses do capital, que se reinventa ciclicamente, com novas necessidades e impasses.

Conhecimentos Específicos- Engenheiro Civil

Questão 54 – Recurso Indeferido

Justificativa:

A utilização do termo “tomada de uso geral” na afirmativa II não afeta a resolução da carga mínima de tomadas através do item 9.5.2.2.2 da NBR 5410.

Questão 65 – Recurso Indeferido

Justificativa:

O coeficiente de permeabilidade **vertical** equivalente é calculado através dos coeficientes de permeabilidade e espessuras das camadas, dados que foram fornecidos no perfil geotécnico da questão.

$$k_v = \frac{\sum_{i=1}^n L_i}{\sum_{i=1}^n L_i / k_i}$$

Onde:

Li: Espessura da camada i;

ki: Coeficiente de permeabilidade da camada i do solo.

$$k_v = \frac{4 + 2}{\frac{4}{0,004} + \frac{2}{0,001}} = 0,002 \text{ cm/s}$$

Bibliografia: Caputo, Homero Pinto. Mecânica dos solos: teoria e aplicações.

Conhecimentos Específicos- Psicólogo

Questão 66- Recurso Indeferido

Justificativa:

Conforme artigo nº 11 da resolução CFP nº 13/2022: “A gravação das sessões de psicoterapia, por áudio ou vídeo, deve ser consentida, em caráter livre, prévio, informado e por escrito, pela pessoa a ser atendida”, não cabendo consentimento verbal.

Conhecimentos Específicos- Bibliotecário

Questão 55 - Recurso Indeferido

Justificativa:

Este modelo de catalogação bibliográfica amplia a visão sobre os diversos relacionamentos entre as obras, suas expressões e manifestações.

Questão 56 - Recurso Indeferido

Justificativa:

É preciso estar no meio do público, conhecer e conversar com crianças e jovens que frequentam a biblioteca, estabelecer um diálogo proveitoso com os pais e discutir com os professores os livros que recomendam.

Questão 59 - Recurso Indeferido

Justificativa:

Um modelo conceitual de dados baseado no FRBR está relacionado a Entidade-Relacionamento onde são destacadas a Obra - Expressão - Manifestação - Item. Esses atributos descrevem a natureza dos relacionamentos, estrutura bem diferente de catálogos tradicionais. São atributos de expressão: edição, adaptação, idioma, traduções; são atributos de manifestação: formato, suporte, série, data de publicação. A edição é um atributo de manifestação da obra.

Questão 63 - Recurso Indeferido

Justificativa:

A linguagem natural é livre, realizada a partir da primeira análise conceitual do item para, posteriormente, fazer parte de um sistema controlado.

Questão 64 - Recurso Indeferido

Justificativa:

A Declaração das Nações Unidas sobre os Direitos dos Povos Indígenas é uma fonte primária por configura-se como um documento arrolado na lista de legislação fundamental para os povos indígenas. Na literatura da Biblioteconomia entende-se como fonte primária de informação: obras relacionadas com os produtos originados pela pesquisa científica – artigos científicos, teses, ensaios, documentos monográficos, governamentais ou de organismos internacionais, anais de congressos, legislação e documentos não-convencionais – como os relatórios de pesquisa que conformam a literatura cinzenta – publicados em texto completo em meio eletrônico. Fontes secundárias: são os registros referenciais das fontes primárias sistematizados em índices, bases de dados referenciais e diretórios. Fontes terciárias: referem-se aos conteúdos organizados para fins didáticos.

Questão 66 – Recurso Indeferido**Justificativa:**

A alternativa “O impacto no valor final da assinatura” é a resposta correta. Segundo Serra (2014, p.57) Entre os fatores impactantes da utilização de livros digitais em bibliotecas, o acesso simultâneo é um problema porque “Nem todos os fornecedores oferecem a possibilidade de acesso simultâneo aos livros digitais licenciados. Essa possibilidade, quando existente, impacta o valor da assinatura.”